modo movere possit. » Haec Titus. Quibus addit ex Euthymio : Ostendit siquidem hujusmodi indignatio quod tantum demonstrat erga eos qui respicunt gratiam et gaudium, ut eateris invidiam movere posset : quod est, ut justi justam murmurandi materiam habere videri possint; certe justam causam nunquam sat admirandi. Nam quod ad illos qui sola sunt aliorumque opinione sunt justi, revera autem injusti; quos et ipsos nomine senioris filii diximus comprehendit, illi serio invident, et indignantur, ob eam que peccatoribus penitentibus exhibetur clementiam atque indulgentiam, quemadmodum manifestum est ex v. 1 et 2 hujus capituli, ubi scribunt et Pharisei murmurant, quod Christus publicanos et peccatores recipiat.

PATER ERGO ILLIUS, nuntio per servos accepto; CGRESSUS CONVIPIO et conaculo, quò illi ingredi nobilat; COEPIT ROGARE, rogabat, hortabatur ILLUM, ut intraret. Quām benignus et clemens pater, inquit Hieronymus, regat filium, ut latitiae domīs patres fac. Magna certe benignitas humanitasque huius patris: cum enim posset, servata maiestatis sua gravitate, intus manere, et servis dioco, si recusat ingredi et nobis esse convira, maneat foris et morore tabescat; ipse ad illum egreditur, rogat, laborat, et in omnia se vertit, ut utriusque filio satisfaciat, ut uniusque amator. Ne alter Deus et Christus ejus patienter agit ac laborat, ut et peccatores penitentes clementissime recipiat, et iustos doceat id ita omnino fieri debet, itaque seruet utroque.

VERS. 29. — DIXIT. Nihil mitior factus patris optimi comitate, arroganter cum eo expostulat.

SERVIO TIBI. Syrus addit *servitutem*, quod ad emphasin facit. *Servio*, in negotiis scilicet familiæ tuæ.

ET NUNQUAM, ita ut nunquam MANDATUM TUUM præteriverim, contempserim, transgressus sim.

**H**EDUM, vel haedum de capris; tantum abest ut vitulum saginatum. Negat unquam sibi datum vitulum saginatum; quoniam ergo constare potest mystica illa interpretatio plororumque tam veterum quam recentiorum, qua vitulum saginatum interpretantur Christum inter tremenda mysteria immolatum, qui in Ecclesiis quotidiana est cibus iustorum eorumque

indulgentiam, consolationum magnitudinem in initio, ut non solum perfectis admirationem moveat (quale quid significat quoque parabolam de virtute in vi- ne, Matthaei 20, versus 11), sed etiam imperfectis quandam indigitationem et querimoniam, non quidem de salute peccatorum, sed de tam immodei. Dei quasi congratulatione, erga se vero austerioriter; cuipusmodi imperfectorum affectus peccati venialis ratione non excedit. Ha ferè Theophil., Titus et Euthym. PATER ILLUS EGRESSUS, ut præ humanitatis magnitudine etiam filio seniori, id est, talibus infirmis satisficeret, ad sedandas eorum querimonias, ostendendo videlicet per internas inspirations, vel alter, quid fieri debet, scit. revera congrui, COEPIT ROGARE ILLUM, ut introiret, hoc est, ut legitime Patri et totum domum vellet esse particeps.

VERS. 29. — AT ILLE DIXIT : ECCE TOT ANNIS SER-

qui pro justis habentur, peccatorum verò publicorum  
non nisi post pénitentiam?

UT, quo mactato.  
EPULARER, letarer, oblectarer, genialiter epularer; q. d.: Semper erga me parcus fuisi et durus, quanquam optimè de te merentem. Responsum animi arroganti et ingrati, immemoris quidem beneficiorum à natre acceptorum, sua verò merita iactant.

etiam a patre descendit, ut et vero mecum faciat.  
Si vides hypocritas Pharisaeos, sua merita facientes :  
*Non sum, sicut ceteri hominum, raptore, injusti,  
adulteri; jejunio bi in sabbato, do omnia  
qui posseio, infra 18, v. 11; hac omnia custodiri a  
juventute mea, infra 18, v. 21; quasi hoc ipsum non  
sit praterie mandatum, saluti fratris invidere, inquit  
Hieronymus.* Et iustus quoque aliquando subrepti, ut  
immenses praeteritorum Dei erga se beneficiorum,  
apud se conquerantur, videntes recentia Dei in con-  
verso peccatorum beneficia, Matthaeum publicanum ad  
apostolatum evenit, Magdalenaem peccatricem ad  
sublime contemplatrix perfectionem.

VERS. 30. — SED POSTQUAM, quando autem.

FILIUS TUUS HIC; ita loquitur indignabundus, indignum habens quem agnoscat fratrem, utpote moribus planè contraria præditum; sed contemptim *filius tuus* inquit, tanquam perdiē et amplius quam opere teat abs te amatiss.

SUBSTANTIAM SUAM; Gr., facultates tuas, substantiam tuam, portionem substantiae quam ipsi dedisti. Legitur et Syriacè pronomen secunda persona, quod est Ambrosius legisse se indicat, ubi ait: *Impius qui accusabat fratrem quid cum meretricibus paternum substantiam prodegerit.* Videlur illud ἡμετέροις et odiosius quam tertiae persone pronomen: pejus est enim alienam substantiam abligurere, quam propriam. Nam quāquam pater dedidet filo juniori partem suam, patris tamen substantiam dilapidatam dicit,

tum qua a patre promanaverat ea substantia, tum quia pater gratis eam dederat, cum non teneretur. Ergo ut invidiam fratri excusat, substantiam tuam ait, q. d.: Ego totā vitā meā servio tibi, ut angeam facultates tuas; ille paucō tempore consumit et dissipat eis. Nec quoq̄ modo dissipat, sed, quod pessimū est et omnīo infame , vivendo luxuriosē cum meretricibus.

VIO TIBI, obsequio tibi bené agendo deferens, ET  
UNQUAM MANDATUM TUUM PRÆTERIVI, ut per peccatum  
mortale à iustitia excederem: nam talium iustorum  
frater senior figuram gerit; ET UNQUAM DEDISTI MIHI  
HEDEM, pàr est, unquam inferioris præstanziae euplin  
mili, pàr est, cum AMICIS MEIS EPIPLAZER, publico  
videlicet gaudi, in perseverantia et laborum  
congratulationem institui?

VERS. 50. — **SED POSTQUAM FILIUS TUUS HIC**, egred  
scilicet, tam perditè à te amatus: sunt enim  
verba indignabundū, nec dignantis quidem frater  
appellare, prout indignatio subinde affectum bonum  
non extinguit, sed reprimit: qui deavoravit, instar  
helluniis, **SUBSTANTIAM CUM MERETRICEIS.** Et hoc  
adgit exaggerandi causā, propterea solit indignatio.  
Addit et impropositum in patrem, occidisti illi etc.,  
ubi note: propterea nihil conqueri nec possunt.

patrem allato, ex longinquā illā regione. Exaggerat modis omnibus crimen fratris; nam cū supra, v. 13, modestē dictum esset, vivendo luxuriosū; hic cū meretricius, addit. à p̄cipiūtū luxuriosam vi- invidentiam et patris mansuetudinem; filius veni- num aspidum labiis evanit; pater nihil duri, se blandiusque omnia loquitur, quō utrumque filium sibi conciliet.

FILI. Concessis iis quae filius dixerat, quanquam non perinde veris. Non enim confirmavit vera esse quae filius dixerat, ait Hieronymus. Fili, inquit, no-

Occidisti, macta.

ILLI, in gratiam ejus, ad declarandum adventum  
ipsius tibi gratum esse.

VITULUM illum quem saginaveras, quo nihil habes  
in toto grege tuo delicatius. Vitulum hædo, fratrem  
sibi, et singula singulis opponit, quemadmodum jam  
ostendimus; et re ipsa dicit patrem injustè secum  
agere, qui sibi optimè merenti, ne premiolum quidem

igitur quod superius docui, ne premitum quisque  
ullum unquam obliteret; reverse autem huic pessi-  
mè merito, maxima amicitia leuitè argumenta  
exhibuit. His significatur tantam esse Dei in recipien-  
tibus peccatoribus penitentias suas, et erga  
eos clementiam ac liberalitatem, denique tantam in

celo super eorum conversione letitiam; quanta eis qui verè sunt justi, parere queat summam admirandi causam; etis vero qui pro justis se habent vulgoque habentur, quamvis non sint (quales scribe et Pharisæi), invidendi et obmurmurandi, et Deum christum quem eis prosopopeias atque injustitiae accusandi, eò quòd peccatores justis pluris facere, et longè præferre videatur. Ille ergo describitur, et suis scíté coloribus depingitur à domino Iesu, obmurmuratio phariseorum et scribarum, cajus facta est mentio supra, v. 2, seipso suaque merita extollentium, et peccatores publicos, quamvis penitentes, deprimenti, et indignos iudicantem qui ad convictum aut familiaritate admittentur, denique christum ob id accusantium et reprobatim.

**VERS. 31.** — *AT IPSE SYRUS: Dixit ei pater ipstus.* Pater impia filii expositulatione non commovetur ad iram, nec commemoratis suis in eum beneficiis regarduit superbiam et falsam obmurmurationem, ne partem suam prodegerint, ad communionem admittantur. Hoc idem attribuit Christus si qui pro justis habentur, sed per concessionem, éadem ratione quibus justos vocat.

**VERS. 32.** — EPICURI, latari, oblectari.  
AUTEM, nihilominus, q. d.: Quamvis tu semper  
mecum maneris et prob' te gesseri, justus et ob-  
diens filius: non invidere tamen aut obnubirare  
sed gaudere ac latari OPORTET ut cum patre et to-  
nacca, hac occasione se offerentes.

conciliatione fratris, sed solummodo de tam extraordinaria latitiae solemnitate.

VERS. 51. — AT IPSE DIXIT, admittens verum esse de non exhibito ei epulo peculiaris. Causam additum, quia SEMPER MECUS es, perseverans scilicet in familiaritate mea, quod tibi instar jugis convivis esse debet q. d. : Nihil in te novi accidit, nullum dedisti occasione aliquous novas et insutiae latente excitandas. ET OMNIA MEA TUA SENT, ut non fuerit necesse mihi quidquam de nouo dare ad magnificum epithum, non vanquus gaudii testificationem, quia omnibus in familiis ut poteras.

**VERS. 32.** — EPULARI AUTEM ET GAUDERE OPOREBAT, IBI SCILICET, TOTAMQUE FAMILIAM, ET CONSEQUENTER EIAM TE, QUA HIC FRATER TUUS MORTUUS ERAIT. NAM IUCUNDUM NATURA DOCET IN TEMPORARIIS PECULIARE GAUDIUM

QUIA FRATER TUUS. Non mea solum causa, sed et quia frater tuus est, cui bonum omne velle debes ut alteri tibi, charitate urgente.

MORTUUS ERAT ET REVIXIT, cum mortuus fuerit, revisit; vide supra, v. 24. Non offendere te debet nostra letitia, cujus socius esse debueras; regnum est enim te fratri, qui reputatus fuit perditus, salvo et reduci gratulari. Non debet meminisse qualis fuerit, sed gaudere quod talis modo sit, quem optamus. Hac sententia, tanquam conclusio trium praecedentium parabolarum, absolvit doctrinam suam Jesus, et quasi adhuc gravi mallo, prostermit Phariseos, docens peccatores a se suscipi, non quia peccatores sunt, sed quia penitentes, conversi, justificati; ideoque non invidendum aut murmurandum ipsi tanquam justis, sed letandum super fratrum salute, si

in se, et amplectitur penitentiam. Deus illum suscepit, induxit ei fide et justitia, et sacramento corporis Christi tanquam virtuti saginati, celebrando insuper publico gaudio cum symphonii et choris, per totum terrarum orbem jam resonantibus, super populi tam longe dissipiti ac fere despati conversione. Interim filius senior est in agro, id est, in terris operibus, et pro terreni hereditate servit Deo: et audiens illum latitum Ecclesiam gentium, vocat unum de servis, id est, legit aliquem prophetaram, et intelligenter

## CAPUT XVI.

1. Dicerebat autem et ad discipulos suos: Homo quidam erat dives, qui habebat villium; et tunc diffidat, est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius.

2. Et vocavit illum, et ait illi: Quid hoc audio de te? reddite rationem vilificationis tue: jam enim non poteris vilificare.

3. Ait autem villicus intra se: Quid faciam, quia dominus meus auferat à me vilificationem? fodere non valeo, mendicare erubesco.

4. Seio quid faciam, ut cùm amotus fuero à vilificatione, recipiant me in domos suas.

5. Convocatis itaque singulis debitioribus domini sui, dicitur primo: Quantum debes domino meo?

6. At ille dixit: Centum eadis olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam; et sede citò, scribe quinqaginta.

7. Deinde alii dixit: Tu verò quantum debes? Qui ait: Centum coros triticis. Ait illi: Accipe literas tuas, et scribe octoginta.

8. Et laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset: quia illi bujus seculi prudentiores filii lucis in generatione suâ sunt.

9. Et ego vobis dico: Facite vobis amicos de mammâ iniquitatis; ut cùm defecceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.

10. Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est; et qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est.

11. Ergo in iniquo mammonâ fideles non fuisisti; quod verum est, quis credit vobis?

12. Et si in alieno fideles non fuisisti, quod vestrum est, quis dabit vobis?

13. Nemo servus potest duobus dominis servire;

deum angelosque imitari velint. « Hic totus scopus parabolæ est, inquit Theophylactus, proper Phariseos obmurmurantes quid peccatores suscipiet; quâ docet, etiamsi justi simus, non repellendo peccatores, neque obmurmurandum recipiente illos Deo; » et paulò antè: « Dicit igitur per presentem parabolam Dominus Phariseis, quasi in hunc modum: Esto, vos justi sitis, sicut filii illi beneplacens patri; obsecro vos justos et mundos, ne obmuretis in salutem filiorum: est enim et ille filius. Itaque Phariseorum mente mentem instruit, ut etiamsi iusti ipsi essent, et omnia mandata Dei perfectissent, gravatum ferre non deberent suscipi peccatores; et extorquì similes ipsos esse filio illi seniori, quem nemo negat male fecisse.

hoc propter resipescientiam populi perditæ, indignatur, quia torqueunt invidi, videns Ecclesiam, ac tam opima ejus Sacramenta, et non vult adhuc in eam intrare. Stomachatur adversus patrem, quod nihil simile sibi contigerit, qui patris mandatum nunquam præteriverit, opinione scilicet, qua hoc arguitur quā verius dicit: tanquam posset de perseverantia in cultu Dei intelligi. Vide extera latius apud Aug., lib. 2 Quæst. evang., q. 33.

## CHAPITRE XVI.

1. Jésus dicit aussi, en s'adressant à ses disciples: Un homme riche avait un économie qui fut accusé devant lui, comme ayant dissipé les biens de son maître.

2. Et il le fit venir, et lui dit: Qu'est-ce que j'entends dire de vous? Rendez-moi compte de votre administration, car vous ne pourrez plus gouverner mon bien.

3. Alors cet économie dit en lui-même: Que ferai-je, mon maître m'ötant l'administration de son bien? Je ne saurai travailler à la terre, et j'aurais honte de mendier.

4. Je sais bien ce que je ferai, afin que lorsqu'on m'aura ôté mon emploi, il y ait des gens qui me reçoivent chez eux.

5. Ayant donc fait venir, l'un après l'autre, tous ceux qui devaient à son maître, il dit au premier: Combien devez-vous à mon maître?

6. Il lui répondit: Cent mesures de froment. Reprenez votre obligation; mettez-eux là vite, et faites-en une autre de cinquante.

7. Il dit ensuite à un autre: Et vous, combien devez-vous? Il répondit: Cent mesures de froment. Reprenez votre billet, lui dis-je, et faites-en un autre de quatre-vingts.

8. Et le maître loua cet économie infidèle, de ce qu'il avait agi prudemment; car les enfants du siècle sont plus sages dans la conduite de leurs affaires, que les enfants de lumière.

9. Je vous dis de même: Faites-vous des amis avec les richesses d'iniquité; afin que, lorsque vous viendrez à manquer, ils vous recevront dans les demeures éternelles.

10. Celui qui est fidèle dans les petites choses, sera fidèle aussi dans les grandes; et celui qui est injuste dans les petites choses, sera aussi injuste dans les grandes.

11. Si donc vous n'avez pas été fidèles dans les richesses injustes, qui vous voudra confier les biens vérifiables?

12. Et si vous n'avez pas été fidèles dans un bien étranger, qui vous donnera le vôtre propre?

13. Nul ne peut servir deux maîtres; car, ou il

aut enim unum odit, et alterum diligit; aut uni adherebit, et alterum contemnet; non potestis Deo servire et mammonem.

14. Audiebant autem omnia haec Pharisei, qui erant avari; et deridebant illum.

15. Et ait illis: Vos estis qui justificatis vos eorum hominibus: Deus autem novit corda vestri: quia quod hominibus alium est, abominationis est ante Deum.

16. Lex et propheta, usque ad Joannem: ex eo regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim facit.

17. Facilius est autem celum et terram praeterire, quam de lege unum apicem caderé.

18. Omnis qui dimisit uxorem suam, et alteram ducit, moechatur; et qui dimissam a viro ducit, moechatur.

19. Homo quidam erat dives, qui induebatur purpure et byssus; et epulabatur quotidie splendit.

20. Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus, qui jacebat ad januam ejus, ulceribus plenus,

21. Cupiens saturari de misericordia eam, cedebant de mensa divitis, et nemo illi dabat; sed et canes veniebant, et lingebant ulcerâ ejus.

22. Factum est autem ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abraham. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno.

23. Elevans autem oculos suos, cùm esset in tormentis, vidit Abraham à longe, et Lazarum in sinu eius.

24. Et ipse clamans, dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crux erat in hæc flammæ.

25. Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu verò cruciaris.

26. Et in his omnibus, inter nos et vos chaos magnum firmatum est; ut hi volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde hinc transire.

27. Et ait: Rogo ergo te, pater, ut mittas eum in domum patris mei:

28. Habeo enim quinque fratres: ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.

29. Et ait illi Abraham: Habent Moysen et prophetas: audient illos.

30. At ille dixit: Non, pater Abraham; sed si quis ex mortuis ierit ad eos, pénitentiam agent.

31. Ait autem illi: Si Moysen et prophetas non audiunt; neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — DICERAT AUTEM EODUM TEMPORE, scilicet parabolam, quod Syrus addit, et subaudit Hieronymus, q. 6, ad Alcasim.

VERS. 1. — DICERAT. Cùm precedentes tres parabolæ ad scribas et Phariseos, tanquam contra se murmurantes, direxisset, nunc aliam addit ad discipulos suos, generaliter dictos, hoc est, ad sectatores

hinc l'on, et admirera l'autre; on s'attachera à l'un, et il méprisera l'autre. Ainsi vous ne pouvez servir tout ensemble Dieu et l'argent.

14. Les Pharisiens, qui étaient avares, écoutaient toutes ces choses, et ils se moquaient de lui.

15. Et Jésus leur dit: Pour vous, vous avez grand soin de paraître justes devant les hommes; mais Dieu connaît vos cœurs; car souvent ce qui est grand aux yeux des hommes, est en abomination devant Dieu.

16. La loi et les prophètes ont duré jusqu'à Jean; depuis ce temps-là, le royaume de Dieu est annoncé, et chacun peut faire violence pour y entrer.

17. Or il est plus aisé que le ciel et la terre passent, que non pas qu'une seule lettre de la loi manque d'avoir son effet.

18. Quiconque renvoie sa femme et en épouse une autre, commet un adultère, et quiconque épouse celle que son mari a renvoyée, commet un adultére.

19. Il y avait un homme riche qui était vêtu de pourpre et de lin, et qui se traitait magnifiquement tous les jours.